中粮滨海地产（天津）有限公司（以下简称“粮滨公司”）、鹏利地产发展有限公司四方签订

《天津市河东区六、七纬路项目合作协议书》（以下简称“合作协议”），约定四方合作开发上

述地块。在开发过程中由于天津滨海未按照规划修建风亭及地铁出站口，使得公司、粮滨公

司无法按照原有规划设计开发该项目，损害了公司、粮滨公司的合法权益。2015 年上半年公

司与粮滨公司共同作为原告向天津市高级人民法院递交了民事诉讼书，请求天津滨海赔偿经

济损失 1.5 亿元（后根据评估结果将损失数变更为 2.3247 亿元）并支付因诉讼产生的合理支

出与律师费 100 万元。案件于 2015 年 7 月 8 日立案，天津滨海 2016 年 1 月向天津市高级人

民法院提交反诉状，要求粮滨公司向天津滨海支付 6,456.925 万元的拆迁款及相应违约金及

利息。

天津市高级人民法院于 2018 年 6 月 6 日向公司、粮滨公司与天津滨海发放了（2015）津

高民一初字第 0019 号民事调解书，公司、粮滨公司与被告天津滨海自愿达成如下协议：A、

公司、粮滨公司不再向天津滨海索要赔偿经济损失 2.3247 亿元；B、天津滨海不再向公司、

粮滨公司索要剩余拆迁费 2,776.925 万元及增补拆迁费 3,680.00 万元；C、案件受理费

604,575.00 元由公司、粮滨公司共同承担。

上述“公司子公司重大事项”的临时公告索引

公司子公

司重大事

项序号

临时公告名称 临时公告披露日期
临时公告披

露网站名称

1

第九届董事会第十五次会议决议公告 2018 年 2 月 2 日 巨潮资讯网

（www.cninfo.

com.cn）
关于全资子公司与深圳汇金柒号投资合伙企业（有限合伙）

签订《深圳全一项目之投资协议》的公告
2018 年 2 月 2 日

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

中粮地产（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告

46

2
关于全资子公司以公开摘牌方式向天津润粮置业有限公司增

资的公告
2018 年 3 月 31 日

中粮地产（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,638 0.0005 0 0 0 +150 +150 8,788 0.0005

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 8,638 0.0005 0 0 0 +150 +150 8,788 0.0005

其中：境内法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境内自然人持

股
8,638 0.0005 0 0 0 +150 +150 8,788 0.0005

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 1,813,722,958 99.9995 0 0 0 -150 -150 1,813,722,808 99.9995

1、人民币普通股 1,813,722,958 99.9995 0 0 0 -150 -150 1,813,722,808 99.9995

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,813,731,596 100 0 0 0 0 0 1,813,731,596 100

股份变动的原因

有限售条件股份增加是因为本期新增高管限售股。

股份变动的批准情况

□ 适用   √ 不适用

股份变动的过户情况

中粮地产（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告

48

□ 适用   √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用   √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用   √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

曹荣根 8,638 0 0 8,638 高管锁定股 不适用

吴立鹏 0 0 150 150 高管锁定股 不适用

合计 8,638 0 150 8,788 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用   √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数（户数）
182,676

报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质

持股比

例

（%）

报告期末持有

的普通股数量

报告期内增减

变动情况

持有有

限售条

件的普

通股数

量

持有无限售条

件的普通股数

量

质押或冻结情

况

股份状

态
数量

中粮集团有限

公司
国有法人 47.27 857,354,140 +29,089,140 0 857,354,140 - -

中央汇金资产

管理有限责任

公司

国有法人 3.63 65,864,600 未变 0 65,864,600 - -

中粮地产（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告

49

香港中央结算

有限公司
境外法人 0.98 17,710,012 +7,044,786 0 17,710,012 - -

洪卓斌 境内自然人 0.92 16,703,554 未变 0 16,703,554 - -

中国农业银行

股份有限公司

－中证 500 交

易型开放式指

数证券投资基

金

其他 0.40 7,292,990 +2,632,800 0 7,292,990 - -

张忱业 境内自然人 0.37 6,800,274 +194,772 0 6,800,274 - -

全国社保基金

四零七组合
其他 0.33 6,004,769 +5,021,383 0 6,004,769 - -

江彩虹 境内自然人 0.20 3,686,770 无报告期初数 0 3,686,770 - -

陈庆振 境内自然人 0.19 3,436,000 +839,900 0 3,436,000 - -

易方达基金－

工商银行－外

贸信托－外贸

信托·稳富 FOF

单一资金信托

其他 0.19 3,411,150 无报告期初数 0 3,411,150 - -

战略投资者或一般法人

因配售新股成为前 10 名

普通股股东的情况（如

有）

无

上述股东关联关系或一

致行动的说明

前十名股东中，控股股东与其他股东无关联关系，也不属于中国证监会相关法律法规规定的

一致行动人；其他股东未知是否存在其他关联关系，也未知是否属于中国证监会相关法律法

规规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

中粮集团有限公司 857,354,140 人民币普通股 857,354,140

中央汇金资产管理有限责任

公司
65,864,600

人民币普通股
65,864,600

香港中央结算有限公司 17,710,012 人民币普通股 17,710,012

洪卓斌 16,703,554 人民币普通股 16,703,554

中国农业银行股份有限公司

－中证 500 交易型开放式指

数证券投资基金

7,292,990

人民币普通股

7,292,990

张忱业 6,800,274 人民币普通股 6,800,274

中粮地产（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告

50

全国社保基金四零七组合 6,004,769 人民币普通股 6,004,769